《许昌市农村产权流转交易规范化试点
工作实施方案（征求意见稿）》解读

现就《许昌市农村产权流转交易规范化试点工作实施方案（征求意见稿）》（以下简称《方案》）的有关政策解读如下：
一、政策背景
2023年5月，农业农村部等11部委印发《农村产权流转交易规范化试点工作方案》的通知。许昌市、长葛市按照通知要求起草《许昌市农村产权流转交易规范化试点实施方案》申报全国农村产权流转交易规范化试点，2023年11月14日，农业农村部印发《关于农村产权流转交易规范化试点的批复》，许昌市和长葛市成功获批试点。
[bookmark: _GoBack]《许昌市农村产权流转交易规范化试点工作实施方案》有利于提升基层治理水平，促进农村社会稳定，维护农村社会稳定，减少“小微腐败”，盘活农村资产，构建适应畅通城乡要素流动要求的现代农村产权流转交易市场体系。
二、方案依据
根据《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》(中发〔2013〕12号)、《国务院办公厅关于引导农村产权交易市场健康发展的意见》(国办发〔2014〕71号)、《河南省人民政府办公厅关于引导农村产权交易市场健康发展的实施意见》(豫政办〔2017〕151号)、农业农村部等11部委《关于印发<农村产权流转交易规范化试点方案>的通知》（农政改发〔2023〕1号）、农业农村部《关于农村产权流转交易规范化试点的批复》（农政改发〔2023〕4号）、全国农村集体产权制度改革部际联席会议办公室批复《河南省许昌市农村产权流转交易规范化试点实施方案》等有关文件精神，结合我市实际，制定实施方案。
三、方案内容
《方案》共四大部门：总体要求、重点任务、实施步骤、保障措施。
第一部分是总体要求。主要分为指导思想、总体目标、具体目标三部分。
第二部分是重点任务。主要分为规范农村“三资”管理基础、强化产权交易监督管理、建设农村产权流转交易市场、完善交易规则和流程、加强风险防控五部分，明确了任务和责任部门。
第三部分是实施步骤。实施步骤分四个阶段，一是规范“三资”管理阶段，二是交易平台建设阶段，三是建设完善阶段，四是总结推广阶段，分别制定了完成时间和具体任务。
第四部分是保障措施。共分为加强组织领导、强化监督管理、完善支持政策、严格实施奖惩、强化宣传培训五部分，为《方案》实施推进提供有利的保障。